



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 2. juni 2025
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsnr.: 2025-06702
Dok.: 3742536

Besvarelse af spørgsmål nr. 187 til L 188 fra Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 187 til L 188, som Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har stillet til forsvarsministeren og justitsministeren den 26. maj 2025.

Peter Hummelgaard

/

Morten Holland Heide

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 187 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om forsvarssamarbejde mellem Danmark og Amerikas Forenede Stater m.v. (L 188):

”Vil ministrene i forlængelse af samrådet i Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalget den 26. maj 2025 uddybe nærmere, om det er danske eller amerikanske voldtægtsbestemmelser, der skal retsforfølges efter i sager, hvor en udsendt amerikaner anklages for at have begået en voldtægt mod en dansker? Ministrene bedes aftale indbyrdes, hvem af ministrene, der besvarer spørgsmålet?”

Svar:

Hvilket lands straffebestemmelser, der i givet fald vil skulle anvendes, afhænger af, hvilket land der har straffemyndighed. Der er fastsat særlige regler om straffemyndighed i NATO SOFA og forsvarssamarbejdsaftalen for så vidt angår strafbare lovovertrædelser på dansk område, som er begået af medlemmer af de amerikanske styrker eller disses pårørende, som bl.a. er beskrevet i den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 183 til L 188.

Hvis et medlem af de amerikanske styrker uden for tjenesten begår en voldtægt, som kun er strafbar efter dansk ret, men ikke amerikansk, vil det efter ovennævnte regler som udgangspunkt være Danmark, der udøver straffemyndighed. Det indebærer, at den pågældende vil blive retsforfulgt af danske myndigheder efter danske regler.

Hvis et medlem af de amerikanske styrker uden for tjenesten begår en voldtægt, som er strafbar efter både dansk og amerikansk ret, vil det efter ovennævnte regler som udgangspunkt være USA, der udøver straffemyndighed. Det indebærer, at den pågældende vil blive retsforfulgt af de amerikanske myndigheder efter amerikanske regler. Danmark kan dog vælge at overtage udøvelsen af straffemyndighed i konkrete tilfælde af særlig vigtighed.

Hvis en pårørende til et medlem af de amerikanske styrker begår en voldtægt, som kun er strafbar efter dansk ret, men ikke amerikansk, vil det efter ovennævnte regler som udgangspunkt være Danmark, der udøver straffemyndighed. Det indebærer, at den pågældende vil blive retsforfulgt af de danske myndigheder efter danske regler. Det samme gælder, hvis en

pårørende til et medlem af de amerikanske styrker begår en voldtægt, som er strafbar efter både dansk og amerikansk ret.

Der henvises i øvrigt til forsvarsministerens besvarelse af 26. maj 2025 af spørgsmål nr. 130 til L 188 om danske borgeres rettigheder og pligter, herunder i forbindelse med retshjælp til de amerikanske myndigheder.